
 
 

 

 



муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Энтузиастская школа имени Героя Советского Союза 

В.И.Шибанкова» 

Форма по 

ОКУД 0301005 

 по ОКПО  
(наименование организации) 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ 202/1 18.10.2022 

 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся 

 

 

 

 

      В соответствии с распоряжением департамента образования и молодежной 

политики Владимирской области от 30.09.2022 № 907 «О утверждении плана 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2022/2023 учебный год» и приказа управления образования 

администрации МО Юрьев-Польский район от 17.10.2022 г. № 425 «О 

утверждении плана мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год», п р и к а з ы в а ю: 

1.     Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 

учебный год (Приложение 1). 

2. Заместителю директора по УВР Сачковой Н.А. обеспечить: 

2.1.  контроль за прохождением учителями курсов повышения 

квалификации по вопросам функциональной грамотности; 

2.2. оказание методической помощи учителям школы; 

2.3. внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru); 

2.4. проведение информационно – просветительской работы с родителями 

(законными представителями) обучающихся по вопросам 

функциональной грамотности; 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Руководитель организации директор    И.В. Холодова 

 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

С приказом работник ознакомлены: 

 
Заместитель директора по УВР __________________ Сачкова Н.А. “ __ ” ____________ 20 __ г. 

 

 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/


Приложение 1 

к приказу по школе 

 от 18.10.2022 № 202/1 

 

План мероприятий   

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

I. Организационно – управленческая деятельность 

1.1. Организационно-информационное сопровождение 

педагогов школы, при подготовке к  мониторингу по 

модели PISA-2022 

Сентябрь-

октябрь 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Осуществлено организационно-

информационное сопровождение педагогов 

школы,  при подготовке к мониторингу по 

модели PISA-2022 

1.2. Участие в национальном мониторинге оценки 

функциональной грамотности учащихся по модели 

PISA-2022 

18.10.2022 Заместитель 

директора по 

УВР 

Школа приняла участие в национальном 

мониторинге оценки функциональной 

грамотности учащихся по модели PISA-2022 

1.3. Участие в совещании с заместителями директоров по 

УВР о работе общеобразовательных организаций по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

26.10.2022 Заместитель 

директора по 

УВР 

Актуализация работы 100% школы по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

1.4. Разработка и утверждение плана мероприятия по 

формированию и оценки функциональной 

грамотности обучающихся  

До 

01.11.2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Утвержденный план мероприятий по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

1.5. Формирование базы данных обучающихся 8 – 9 

классов 2022-2023 учебного года 

До 

01.11.2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Сформирована база данных обучающихся 8 – 9 

классов 2022-2023 учебного года 

1.6. Формирование базы данных учителей, участвующих 

в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8 – 9 классов 2022-2023 учебного года 

по 6 направлениям: читательская грамотность, 

математическая грамотность, финансовая 

грамотность, естественно-научная грамотность, 

креативное мышление, глобальные компетенции 

До 

01.11.2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Сформирована база данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8 

– 9 классов 2022-2023 учебного года по 6 

направлениям: читательская грамотность, 

математическая грамотность, финансовая 

грамотность, естественно-научная 



грамотность, креативное мышление, 

глобальные компетенции 

1.7. Участие в мониторинге ВИРО по исполнению плана 

мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся  

Декабрь, 

май  2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие в мониторинге ВИРО по исполнению 

плана мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обуча-

ющихся 

1.8. Заседание методического совета школы «О работе 

педагогов по формированию  и оценки функцио-

нальной грамотности обучающихся» 

Январь 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Информация доведена до сведения педагогов 

школы. 

1.9. Размещение и/или обновление  информации на 

информационных ресурсах, СМИ по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

Весь 

период 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Размещение на постоянной основе ин-

формации на информационных ресурсах, СМИ 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

1.10. Проведение информационно – просветительской 

работы по вопросам функциональной грамотности на 

родительских собраниях  

Сентябрь, 

март  

Директор 

школы 

Родительские собрания по вопросам 

функциональной грамотности проведены.  

1.11. Участие в мониторинге исполнения плана 

мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2022-

2023 учебный год 

Июнь 2023 Заместитель 

директора по 

УВР 

Подготовлен аналитический отчет по итогам 

мониторинга исполнения плана мероприятий 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2022-2023 

учебный год 

II. Работа с педагогами  

2.1.Повышение квалификации, оказание методической поддержки  педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.1. Организация участия педагогических работников в 

стажировках, мастер-классах, открытых уроках для 

педагогов на базе региональных стажировочных и 

инновационных площадок 

по плану 

ВИРО 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Организовано участия педагогических 

работников в  мероприятиях, проведенных на 

базе региональных стажировочных и 

инновационных площадок 

2.1.2. Организация участия педагогических работников в 

курсах повышения квалификации по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

по плану 

ВИРО 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Организовано участие не менее 70% педагогов 

в курсах повышения квалификации по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 



2.1.3. Организация участия педагогических работников в 

региональных вебинарах, посвященных вопросам 

формирования и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

по плану 

ВИРО 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Организовано участие не менее 80% педагогов 

в региональных вебинарах, посвященных 

вопросам формирования и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

2.1.4. Организация консультационно-методической 

поддержки педагогов по вопросам формирования и 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

Весь 

период (по 

запросам) 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Оказана консультационно-методическая 

помощь по вопросам формирования и оценке 

функциональной грамотности обучающихся по 

100% обращений педагогов. 

2.1.5. Проведение семинара-практикума для педагогов 

района «Реализация образовательных программ с 

использованием оборудования Центра «Точка роста»  

24 ноября 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие педагогов  

2.1.6. Участие в семинар «Формирование функциональной 

грамотности школьников средствами предметов 

естественно-научного цикла»на базе Шихобаловской 

ОШ 

Ноябрь 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие не менее 1 педагога  естественно-

научного цикла  

2.1.7. Участие в семинаре «Образовательные технологии, 

способствующие повышению качества 

математического образования и развитию 

математического мышления» на базе Школы №3 

Декабрь 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие не менее 1 учителя математики  

2.1.8. Участие в семинаре «Реализация требований 

обновлённых ФГОС НОО в работе учителя» на базе 

Школы №1 

Январь 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие не менее 1 учителя начальных 

классов, реализующих обновлённый ФГОС 

НОО,  

2.1.9. Семинар  «Современный урок русского языка и 

литературы в условиях введения ФГОС ООО» на базе 

Школы №2  

 

Январь 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие не менее 1 учителя русского языка и 

литературы из каждой общеобразовательной 

организации 

2.1.10. Участие в семинаре-практикуме «Картографический 

метод как средство формирования функциональной 

грамотности учащихся»на базе Небыловской СШ 

Февраль 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие учителей географии 

2.1.11. Проведение семинара для педагогов района 

«Методические особенности формирования 

читательской  грамотности». 

Февраль 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие педагогов русского языка и 

литературы 



2.1.12. Участие в семинар-практикуме «Пути повышения 

функциональной грамотности. Технология 

подготовки урока с позиции формирования 

функциональной грамотности» на базе Школы №3 

Февраль 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие учителей, преподающих историю и 

обществознание 

2.1.13. Участие в семинаре «Система работы учителя 

начальных классов по формированию 

функциональной грамотности учащихся» на базе 

Школы №1 

Апрель 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие не менее 1 учителя начальных классов  

2.2.Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2.1. Организация участия в  региональных вебинарах, 

посвященных педагогическому опыту по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности учащихся 

по плану 

ВИРО 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Организовано участие не менее 100% 

руководителей и 80% педагогов в  

региональных вебинарах, посвященных 

педагогическому опыту по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

учащихся 

2.2.2. Участие педагогических работников в региональных 

НПК: 

- «Школьная неуспешность: причины и пути 

преодоления» 

- «Функциональная грамотность как результат 

качества образования школьников» 

 

 

Февраль 

2023 

 

Апрель 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие не менее 1 педагогического работника 

в  региональных НПК 

2.2.3. Участие в региональном круглом столе «Организация 

смыслового чтения в начальной школе в контексте 

обновленных ФГОС НОО» 

Апрель 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие не менее 1 учителя  начальных 

классов 

2.2.4. Организация участия во Всероссийском семинаре 

«Формирование и оценка функциональной 

грамотности» 

Весь 

период 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Принято участие во Всероссийском семинаре 

«Формирование и оценка функциональной 

грамотности» 

2.2.5. Выявление успешных практик педагогов  по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

Весь 

период 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Успешные практики по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

доведены до педагогов 

2.2.6. Участие учителей естественно-научного цикла в 

региональном конкурсе «Современный урок: 

Ноябрь 

2022 

Заместитель 

директора по 

Приняли участие не менее 1 педагога  



функциональная грамотность» УВР 

2.2.7. Проведение муниципального конкурса 

«Современный урок: функциональная грамотность» 

для учителей начальных классов и гуманитарного 

цикла 

Декабрь 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие не менее 35% учителей начальных 

классов и гуманитарного цикла. 

 

III. Работа с обучающимися 

3.1.Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности  

3.1.1. Внедрение в образовательную деятельность заданий 

по оценке функциональной грамотности (учебные 

занятия, элективные курсы, факультативные курсы, 

проектная деятельность и пр.) 

Весь 

период 

Директор 

школы 

Внедряются в образовательную деятельность 

задания по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 5-9 классов с 

использованием банка заданий ФГБНУ «ИСРО 

РАО», Электронного банка заданий для оценки 

функциональной грамотности на платформе 

РЭШ (https://fg.resh.edu.ru) 
3.1.2. Участие в  региональном мониторинге по оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

По плану 

ВИРО 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Обеспечено участие не менее 95% учащихся 

классов, определенных ВИРО, в региональном 

мониторинге по оценке функциональной гра-

мотности обучающихся 

3.1.3. Включение в учебные занятия приемов, 

направленных на развитие оценочной 

самостоятельности обучающихся, рефлексии, 

мотивации на познавательную деятельность, на поиск 

решения проблем, на проведение исследований, 

участия в проектной деятельности и др. 

Весь 

период 

Директор 

школы 

Включены в учебные занятия приемы, 

направленные на развитие оценочной 

самостоятельности обучающихся, рефлексии, 

мотивации на познавательную деятельность, 

на поиск решения проблем, на проведение 

исследований, участия в проектной 

деятельности и др. 

3.1.4. Проведение районной диагностической работы по 

оценке читательской грамотности учащихся 5 класса 

с использованием электронного банка заданий для 

оценки функциональной грамотности на платформе 

РЭШ  

Октябрь 

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие не менее 95% учащихся 5 класса. 

Проведен анализ, разработаны рекомендации 

3.2.Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности  

3.2.1. Организация практикумов с обучающимися по 

решению контекстных задач, работе с различными 

видами текстов, выполнению заданий на развитие 

весь 

период 

Директор 

школы 

Организована работа по формированию 

функциональной грамотности в рамках 

реализации курсов внеурочной деятельности, в 

https://fg.resh.edu.ru/


креативного мышления в рамках реализации курсов 

внеурочной деятельности 

том числе с использованием банка заданий по 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся  

3.2.2. Организация и проведение массовых мероприятий по 

формированию функциональной грамотности 

(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные проекты, 

марафоны, конференции, квесты и др.) 

по плану 

ОО 

Директор 

школы 

Организованы и проведены массовые 

мероприятия по формированию функ-

циональной грамотности (олимпиады, 

конкурсы, развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные проекты, 

марафоны, конференции, квесты и др.)  

3.2.3. Участие в региональной научно-практической 

конференции школьников «Вектор познания» 

Февраль-

апрель 

2023 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Участие не менее 1 школьника 

3.3.Работа с обучающимися по формированию функциональной грамотности в системе дополнительного образования  

3.3.1. Формирование функциональной грамотности при 

реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ на базе Центра 

образования гуманитарного, цифрового, 

естественнонаучного и технологического профилей 

«Точка роста» 

Весь 

период 

Директор 

школы 

Организована работа с обучающимися по 

формированию функциональной грамотности 

при реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ на базе 

Центра образования гуманитарного, 

цифрового, естественнонаучного и 

технологического профилей «Точка роста» 

 


		2022-11-08T15:42:47+0300
	Холодова Ирина Вадимовна




